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Abstrakt

Meteorologické podmínky jsou důležitým faktorem ovlivňující rychlost tání sněhové

pokrývky. Jejich vlil se mění s fyzicko-geografickými faktory, jako jsou nadmořská výška,

sklon terénu a orientace svahu vůči světovým stranám či s vegetačním krytem, který

ovlivňuje energetickou bilanci sněhové pokrývky. Pro výpočty byla použita data ze

čtyř automatických stanic na Šumavě v povodí Vydry, které měří jednotlivé

meteorologické prvky a charakteristiky sněhu. Z nich bylo vybráno 136 události tání, které

splnily předem definované podmínky. Na základě metody degree-day byly dopočítány

faktory tání a dle úbytku vodní hodnoty sněhu intenzity tání pro jednotlivé události.

Pomocí korelačních a regresních analýz byl analyzován vliv jednotlivých

meteorologických prvků na rychlosti tání. Provedené analýzy prokázaly nejvyšší závislost

rychlosti tání na úhrnu dešťových srážek (hodnota Spearmanova koeficientu pořadové

korelace pro faktor tání rs = 0,54, intenzitu tání rs = 0,68). Vliv meteorologických

podmínek se výrazněji liší pro zimní období od listopadu do února a pro jarní tání od

března do května, přičemž nejvyšší variabilitu rychlostí tání sněhu vykázala stanice

v nejnižší nadmořské výšce na Modravě.

Klíčová slova: faktor tání, intenzita tání, tání sněhu, metoda degree-day

Abstract

Meteorological conditions are an important factor affecting the speed of snowmelt. Their

impacts have been changing accroding to physical-geographical factors such as elevation,

slope of the terrain, slope orientation and vegetation, affecting energy balance of the

snowpack. The calculations were made using data from four automatic stations in the

Šumava Mountains, namely the Vydra river-basin. These stations measure individual

meteorological aspect and snow properties. Based on these data and pre-defined

conditions, 136 melting events were selected. The melt factors were calculated based on

degree-day approach. Similarly, the melt rates were calculated from the snow water

equivalent decrease and snowmelt event duration for each snowmelt event. The correlation

and regression analyzes were used to determine the effect of each meteorological factor on

the snowmelt speed. The analyses proved the highest dependence of the snowmelt speed

on the precipitation amount (the value of the Spearman’s rank correlation coefficient rs

reached 0.54 for the melt factor and 0.68 for melt rate). There is more substantial

difference in the effects of meteorological conditions if we compare the winter season from

November to February and the spring snowmelt season from March to May, while the

highest snowmelt variability was seen at the station placed at the lowest altitude in

Modrava.

Key words: melt factor, melt rate, snowmelt, degree-day approach
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Úvod

Sníh je důležitou součástí hydrologického cyklu. V jeho formě je vázáno v zimním

období výrazné množství vody, které se projevuje v našich zeměpisných šířkách především

při jarním tání, kdy plní vodní plochy, vsakuje se do půdy a doplňuje zásoby podzemní

vody. Vyšší odtok ze sněhové pokrývky však může způsobit povodně, které následně tvoří

potenciální nebezpečí pro obyvatele žijící blízko řek (Matějka, 2015). Z tohoto důvodu je

pro hydrologické předpovědi důležité znát množství vody ve sněhové pokrývce a jeho

prostorová distribuce, neboť průběh odtávání se na různých místech liší.

Tání sněhu se řídí energetickou bilancí sněhové pokrývky a je ovlivněno mnoha

faktory, především pak meteorologickými podmínkami, strukturou vegetace a topografií.

K výměně energie dochází primárně na povrchu sněhové pokrývky za působení

krátkovlnného a dlouhovlnného záření či zjevného a latentního tepla. Část tepla může být

také dodána kapalnými srážkami nebo výměnou tepla mezi půdou a spodní vrstvou

sněhové pokrývky. Každá změna, ať už je to v rychlosti větru, množství srážek, množství

dopadajícího slunečního záření či disturbancí vegetačního pokryvu, vede ke změně této

energie, která poté určuje průběh tání sněhu.

První část práce zhodnocuje dosavadní poznatky výzkumu, týkající se faktorů

ovlivňujících tání sněhu a metod výpočtu tání sněhu, a to za pomocí rešerše české a

zahraniční literatury. Rešerše je specificky zaměřená na meteorologické faktory, které

ovlivňují rychlost tání, jako např. teplota vzduchu, radiační podmínky či dopadající

kapalné srážky. Dále jsou v ní zhodnoceny metody výpočtu akumulace a tání sněhu, se

zaměřením na výpočty intenzit tání (melt rates) a faktorů tání (metoda degree day).

Druhá část práce vyhodnocuje kontinuálně měřená data z automatických stanic

katedry fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

(KFGG PřF UK) a Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) na Šumavě.

Následně jsou zde vypočteny intenzity a faktory tání, které jsou zanalyzovány a je

sledována jejich závislost na jednotlivých meteorologických podmínkách a pokročilosti

období.
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Cíle práce:

1) Zhodnocení současného stavu výzkumu (pomocí rešerše odborné literatury)

týkajícího se faktorů ovlivňující tání sněhu (se specifickým zaměření na vliv

meteorologických podmínek) a metod výpočtu tání sněhu.

2) Vyhodnocení kontinuálně měřených dat výšky sněhu a vodní hodnoty sněhu (SWE)

z automatických stanic ČHMÚ a katedry FGG na Šumavě a výpočet intenzit tání

(melt rates) a faktorů tání (dle metody degree-day) s cílem analyzovat závislost tání

na meteorologických podmínkách (teplota vzduchu, úhrn krátkovlnné radiace,

rychlost větru, výskyt kapalných srážek a pokročilost sezóny).

Výzkumné hypotézy:

1) Rychlost tání sněhové pokrývky se bude zvyšovat s pokročilostí jara z důvodu

vyššího úhrnu přijatého krátkovlnného záření a průměrné teploty.

2) Významným faktorem pro rychlost tání sněhové pokrývky budou kapalné srážky.

3) Nejrychleji bude sněhová pokrývka tát na stanici na Modravě, která leží v nejnižší

nadmořské výšce ze všech stanic.
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1. Dosavadní poznatky výzkumu sněhové pokrývky

1.1 Fyzikální vlastnosti sněhu

1.1.1 Tvar a velikost sněhových krystalů

Sníh je pevné skupenství vody, je směsicí ledu, vody a vzduchu. Vzniká při krystalizaci

vody ve formě ledových částic v atmosféře při srážkách nazývaných sněžení. Tyto

krystalky postupně rostou a mohou se agregovat do větších tvarů, malé částečky jsou však

obvyklejší. Sněhové vločky pak můžou nabývat několika tvarů (Obr. 1). Čerstvý napadaný

sníh má podobu, v jaké vznikl v atmosféře a může být tvořen sloupečky, jehličkami, či

hvězdicemi (dendrity) ad., které se pak přetváří v závislosti na vlastnostech sněhové

pokrývky. Této změně se říká metamorfóza. Při ní se nejdříve čerstvý sníh přeměňuje díky

výparu, sublimaci, opětovnému tání a rozmrzání a přítomnosti tlaku překrývající vrstvy

sněhu ve firn a poté v ledovcový led. Firn je takový sníh, který neroztál přes alespoň celé

jedno letní tání. Jakmile mezi jeho částečky neproniká žádný vzduch, jenž se postupně

vytěsňuje, stává se z něj kompaktní led (Singh, Singh, 2001).

Obr. 1: Schematické znázornění typů sněhových krystalů (Řezáčová (2007), upraveno)

1.1.2 Hustota sněhu

Postupem času se při metamorfóze spojují sněhové krystalky a zvyšuje se tak celková

hustota sněhové pokrývky. Dle DeWalle a Rango (2008) vyjadřuje hustota (ρ) dostupný

prostor uvnitř sněhové pokrývky, pro ukládání a přenos vody v kapalném a plynném stavu.

Tabulka 1 udává hodnoty hustoty sněhu pro její jednotlivé typy. Nejnižší hustotu

má čerstvě napadaný sníh (0,01 – 0,07 g·cm-3), naopak nejvyšší ledovcový led (0,82 – 0,91

g·cm-3). Hustota sněhu se tedy zvyšuje s přibývajícím časem a může být urychlena faktory,
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které proces metamorfózy zrychlují (Martinec, 1977). Díky silnému větru se může vytvořit

na povrchu vrstva zvaná sněhová deska (z angl. wind slab) s větší hustotou než sníh pod ní,

díky které má tato deska větší tepelnou vodivost a může ovlivnit výměnu tepla ve sněhové

pokrývce a jejím okolím. Voda ze srážek může na povrchu nebo blízko něj zamrznout a


[…]


J 168 17.04.2018 6-21 16 24 10,0 0 384,9 0,15 0,20

J 52 22.12.2018 0-23 24 24 2,9 0 0,0 0,41 0,41

P 30-31
30.11.-

01.12.2015
0-13 38 61 2,2 125,7 27,2 2,28 2,34

P 88 28.01.2016 0-23 24 22 3,3 3,6 27,3 0,32 0,34

P 93-94
01.02.-

02.02.2016
0-23 48 66 3,2 33,9 38,4 0,65 0,65

P 107 15.02.2016 10-16 7 25 1,7 0 165,7 2,05 1,46

P 113-114
21.02.-

22.02.2016
0-23 48 45 4,6 58,2 91,4 0,45 0,45

P 126 05.03.2016 9-16 8 27 4,0 0,2 315,7 0,81 0,91

P 149 28.03.2016 6-23 18 30 5,5 0,1 292,1 0,30 0,32

P 154 02.04.2016 7-21 15 16 8,1 0 409,7 0,13 0,14

P 155 03.04.2016 7-20 14 13 11,1 0 401,3 0,08 0,09

P 156 04.04.2016 5-20 16 30 9,8 0 363,3 0,19 0,20

P 157 05.04.2016 6-23 18 41 10,2 0 352,6 0,24 0,22

P 159 07.04.2016 0-23 24 28 4,1 0,2 161,2 0,29 0,26

P 181 29.04.2016 8-18 11 22 8,2 0,1 672,7 0,28 0,38

P 17 17.11.2016 0-19 20 26 3,1 7,9 36,5 0,55 0,60

P 115-116
23.02.-

24.02.2017
0-4 29 40 4,6 1,4 117,5 0,37 0,35

P 140 20.03.2017 0-23 24 18 3,9 0,5 157,2 0,24 0,26
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P 143 23.03.2017 7-21 15 18 5,8 0 211,5 0,53 0,35

P 145 25.03.2017 8-18 11 16 6,2 0 540,0 0,24 0,30

P 148 28.03.2017 8-18 11 7 11,4 0 581,0 0,06 0,07

P 149 29.03.2017 7-21 15 12 8,0 0 419,6 0,12 0,14

P 151 31.03.2017 7-19 13 16 11,8 0 518,1 0,10 0,13

P 181 30.04.2017 7-22 16 19 6,8 0 0,0 0,18 0,19

P 182 01.05.2017 6-22 17 15 8,5 0 0,0 0,10 0,11

P 61 31.12.2017 0-19 20 29 3,6 16,9 33,5 0,70 0,98

P 85 24.01.2018 7-23 17 12 2,5 0,3 78,2 0,28 0,33

P 134 14.03.2018 10-15 6 2 1,1 0,7 334,5 1,16 1,49

P 157 06.04.2018 8-18 11 20 5,9 0 628,5 0,31 0,39

P 163-165
12.04.-

14.04.2018
0-19 79 157 5,7 2,6 212,0 0,33 0,31

P 166 15.04.2018 7-23 17 24 8,2 0,6 260,1 0,18 0,17

P 168 17.04.2018 4-19 16 43 8,1 0 385,4 0,33 0,39

P 169 18.04.2018 7-20 14 29 11,8 0 546,3 0,18 0,24

P 170 19.04.2018 7-21 15 37 12,9 0 509,5 0,19 0,24

P 171 20.04.2018 3-15 13 31 14,0 0 549,3 0,17 0,21

R 93-94
01.02.-

02.02.2016
0-23 48 79 3,7 33,9 38,4 0,65 0,73

R 113-114
21.02.-

22.02.2016
0-23 48 65 4,6 58,2 91,4 0,53 0,53

R 149-150
28.03.-

29.03.2016
0-18 43 42 4,1 4,8 223,9 0,27 0,24

R 152 31.03.2016 0-23 24 24 9,0 0,3 248,4 0,11 0,12

R 17-18
17.11.-

18.11.2016
0-13 38 46 5,0 8,1 62,9 0,30 0,24

R 114-115
22.02.-

23.02.2017
0-23 48 67 4,0 19,5 88,8 0,44 0,32

R 137 17.03.2017 5-23 19 27 6,2 1,8 254,2 0,25 0,29

R 139-141
19.03.-

21.03.2017
0-23 72 108 3,8 13,5 126,1 0,51 0,56

R 143 23.03.2017 0-23 24 21 3,2 0 136,8 0,27 0,19

R 175 24.04.2017 7-13 7 14 5,0 0 0,0 0,40 0,43

R 181 30.04.2017 6-23 18 15 5,4 0 0,0 0,16 0,17

R 182 01.05.2017 6-15 10 25 11,3 0 0,0 0,22 0,27

R 22 22.11.2017 0-17 18 14 3,3 10,6 109,8 0,42 0,44

R 61 31.12.2017 0-23 24 18 4,0 16,9 30,1 0,37 0,45

R 66 05.01.2018 0-23 24 23 3,2 13 48,5 0,46 0,54

R 33 03.12.2018 0-23 24 15 5,4 40,9 25,8 0,43 0,42

R 52 22.12.2018 0-23 24 25 3,3 0 0,0 0,36 0,41

S – Název stanice, M – Modrava, P – Ptačí potok, J – Javoří Pila, R – Rokytka

DEN – Číslo dne události podle hydrologického roku

DATUM – Datum události

ČAS – Počáteční a koncová hodina události

HOD. – Celkový počet hodin trvání události

MELT RATE – Rozdíl počáteční a koncové hodnoty SWE události

Tprum.- Průměrná teplota události

P – Celkový úhrn srážek události

Rprum. – Průměrná intenzita dopadajícího krátkovlnného záření

MF PRUM. – Faktor tání vypočtený z průměru hodinových teplot vzduchu

MF MIN-MAX – Faktor tání vypočtený z průměru min. a max. teploty vzduchu

vprum. – Průměrná rychlost větru události