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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Bakalářská práce Víta Šťovíčka si klade za cíl vyhodnocení kontinuálně měřených dat výšky sněhu a vodní

hodnoty sněhu (SWE) z automatických stanic katedry FGG na Šumavě a výpočet intenzit tání s cílem

analyzovat závislost tání na meteorologických podmínkách.

Tání sněhu se řídí energetickou bilancí sněhové pokrývky a je ovlivněno celou řadou faktorů, především

meteorologickými podmínkami, typem vegetace a topografií. Tyto faktory výrazně ovlivňují celkovou

energetickou bilanci dostupnou pro tání sněhu, jako je zjevné a latentní teplo, množství krátkovlnné a

dlouhovlnné radiace a teplo dodané kapalnými srážkami. Možnosti nových automatických senzorů měřicí

SWE významně zvýšily přesnost a četnost měření a nabízí se tedy jejich využití pro podobné typy analýz.

Z uvedeného důvodu práci hodnotím jako aktuální a odborně přínosnou. Zároveň mohu konstatovat, že cíle

práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na odpovídající úrovni. Text je s výjimkou

některých pasáží srozumitelný a pro čtenáře pochopitelný. Použité odborné zdroje jsou správně použity a

řádně citovány. V kapitole věnující se stavu výzkumu autor shrnuje poznatky z téměř padesáti odborných

zdrojů. K této části nemám žádné závažné výhrady. Kapitola věnující se FG charakteristice řešeného území

je zpracována standardně, ačkoliv některé části by mohly být zpracovány více do hloubky, především pak

části věnující se klimatologii a hydrologii území, které jsou v kontextu práce klíčové. Například zde mohl

být kladen větší důraz na zobrazení klimatických prvků důležitých v zimním období. Pouze technickou

poznámku mám ohledně zpracování některých map, kdy jsou použitá mapová data omezená hranicí Česka,

ačkoliv hranice povodí jde částečně až za tuto hranici.

Kapitola obsahující postupy, které autor v práci použil, je zpracována věcně správně. Nicméně i zde mohly

být některé postupy popsány více do hloubky a srozumitelněji. V lepší orientaci by pomohla například

souhrnná tabulka s parametry, které byly použity k charakteristice vybraných událostí a způsob jejich

výpočtu. Nicméně v textu jsou tyto informace obsaženy.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autor popisuje hlavní zjištění plynoucí z analýzy dat formou zpracovaných grafů a

tabulek. Vše je doplněno komentářem a autor poskytuje základní interpretaci dosažených výsledků.

Kapitola je zpracována obstojně, ale je zde patrný nedostatek času na zpracování výsledků a také na

zohlednění některých připomínek a námětů vedoucího práce. Jako příklad uvádím následující dva body:

- Interpretace obr. 15 není podle mého názoru úplně dotažená. Rozdělení na dvě období je sice

opodstatněné, ale závislosti jsou patrné jen na některých stanicích pro pozdější období (DOY>130).

V období s DOY<130 se případná existující závislost zdá být spíše náhodná. Také si myslím, že by

bylo lepší zobrazenou analýzu provést pouze pro události „radiačního“ tání, tedy bez zahrnutí těch,

které byly způsobeny deštěm na sníh. U dešťových událostí se vzhledem k malému vlivu
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krátkovlnné radiace nedá předpokládat, že Mf a DOY budou na sobě závislé (zde jsou naopak

důležité úhrn a intenzita srážek, jak ostatně velmi pěkně ukazuje obr. 16).

- Stejně tak u obr. 17 považuji dělení na dvě období za trochu zavádějící. V tomto případě je to ještě

nešikovné vzhledem k tomu, že události v období s DOY>130 vykazují výrazně nižší úhrny a jsou

tak s obdobím s DOY<130 těžko porovnatelné.

I přes uvedené občasné nedůslednosti v analýzách a interpretaci musím poznamenat, že Vít dospěl k celé

řadě zajímavých výsledků, které lze jistě dále rozvinout v rámci budoucího výzkumu na toto téma.

Výsledky tak představují slibný odrazový můstek pro další zkoumání vlivu meteorologických faktorů na

tání sněhu. Obzvláště podmětné je zaměření se na události deště na sněhovou pokrývku, které představují

ty nejdynamičtější události často vedoucí ke zvýšení průtoků.

Hodnocení přístupu studenta

Během zpracování práce byl Vít se mnou v průběžném kontaktu a konzultoval jak použité metody, tak

hlavní výsledky. Zároveň oceňuji práci v terénu, ve kterých byl Vít velmi aktivní, ačkoliv řada změřených

dat nakonec nebyla v práci použita (mohou být ale velmi užitečná pro další výzkum). Nicméně konzultace

výsledků práce a jejich interpretace probíhaly již na poslední chvíli, což se mimo jiné projevilo v omezené

možnosti autora dostatečně reagovat na některé mé náměty a připomínky. I přesto je ale zřejmé, že Vít se

v celé problematice dobře zorientoval a v daném časovém rámci se z dat snažil vytěžit maximum.

Shrnutí a závěr

Výsledky bakalářské práce Víta Šťovíčka jsou v řadě ohledů zajímavé a dle mého názoru představují

slibnou motivaci pro další zkoumání, ačkoliv samotné zpracování práce by místy mohlo být důslednější.

Na základě posouzení práce Víta Šťovíčka a zhodnocení jeho aktivity v průběhu studia doporučuji práci

k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“ s přihlédnutím k průběhu obhajoby.
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